UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng   năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 22 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 22 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông đề

nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy tại Công văn số 2090 –CV/BTGTU ngày 24/5/2024 về việc định hướng nội dung

tuyên truyền trọng tâm tháng 6/20241.

2. Tuyên truyền triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên

địa bàn tỉnh đến nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng

cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người dân trong tuân thủ Luật Bảo vệ quyền

lợi người tiêu dùng2.

3. Tuyên truyền nội dung Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện cam kết của

Chính phủ Việt Nam về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ

khí hủy diệt hàng loạt ban hành theo Quyết định số 194/QĐ-TTg ngày 23/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ.

Tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống rửa tiền;

thông tin về các nguy cơ, phương thức, thủ đoạn rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ

biến vũ khí hủy diệt hàng loạt của các lực lượng chức năng; các vụ án bị khởi tố, điều

tra, truy tố xét xử về tội rửa tiền, tài trợ khủng bố3.

4. Tiếp tục tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; công tác

triển khai thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng, Kế hoạch số 119 –KH/TU ngày 24/8/2023 của Tỉnh ủy Đắk Nông về triển khai

thực hiện Chỉ thị 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường

1 Công văn số 2090-CV/BTGTU ngày 24/5/2024 của Ban Tuyên giáo TU về việc định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 6/2024.
2 Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 07/5/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai thi hành Luật Bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
3 Công văn số 435/TTCS-TTTQ ngày 04/6/2024 của Cục Thông tin cơ sở tuyên truyền Kế hoạch thực hiện cam kết

phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

2

bộ trong tình hình mới. Tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị, học sinh thực hiện nghiêm các quy định về cấm uống rượu, bia;

có biện pháp xử lý nghiêm đối với cá nhân, tập thể vi phạm4.

5. Tuyên truyền Chương trình Quảng bá địa phương Việt Nam tại Hà Lan – Đức

do Bộ Ngoại giao tổ chức. Thời gian: 09 ngày, từ ngày 16 đến ngày 24 tháng 6 năm

2024 nhằm quảng bá, xúc tiến thương mại và hợp tác đầu tư giữa địa phương với các

đối tác Hà Lan - Đức, nhất là lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao, chế biến nông sản;

tăng cường, mở rộng mối quan hệ và tạo sự tin cậy với các đối tác Hà Lan – Đức, thu

hút hợp tác đầu tư vào địa phương5.

6. Tuyên truyền phòng dịch bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của

người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng đồng. Đẩy mạnh

tuyên truyền qua hệ thống truyền thông cơ sở và các kênh truyền thông trên các phương

tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, internet. Truyền thông, cung cấp thông tin về

tình hình dịch bệnh truyền nhiễm và các khuyến cáo phòng, chống dịch bệnh; chính

sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống bệnh truyền nhiễm, trách nhiệm, nghĩa

vụ của người dân về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm. Tổ

chức triển khai các hoạt động truyền thông đặc thù với từng dịch bệnh truyền nhiễm,

theo diễn biến tình hình dịch bệnh trên toàn quốc cũng như trên địa bàn tỉnh6.

7. Truyền thông về sự nguy hiểm của bệnh Dại; kịp thời chia sẻ thông tin để

người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh và vận động người dân kịp

thời đến cơ sở y tế để khám, tư vấn và tiêm vắc xin phòng Dại, huyết thanh kháng Dại,

nhất là các địa phương có trường hợp tử vong do Dại và có tỷ lệ tiêm phòng trên chó,

mèo thấp.

- Chia sẻ thông tin để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh

Dại, tăng cường công tác truyền thông về đặc điểm và sự nguy hiểm của bệnh Dại;

hướng dẫn người dân cách quản lý đàn chó, mèo nuôi; cách nhận biết chó, mèo có dấu

hiệu bất thường nghi Dại hoặc bị Dại; thông tin liên hệ với cơ quan thú y gần nhất khi

phát hiện chó, mèo có dấu hiệu nghi Dại hoặc bị Dại. Đồng thời, khuyến cáo người dân

khi bị chó, mèo cắn cần đến ngay các cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, tiêm phòng

Dại kịp thời, không chữa bệnh Dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế, Sở Y tế

công nhận7.

8. Tuyên truyền “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024  từ ngày

01/7/2024 – 19/8/2024 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống

yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và

Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan

trọng của phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4 Công văn số 3049/UBND-KT ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh về việc iếp tục tăng cường thực hiện công tác bảo

đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
5 Kế hoạch số 321/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức Đoàn công tác tỉnh đi tham gia

Chương trình Quảng bá địa phương Việt Nam tại Hà Lan – Đức.
6 Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh về việc đảm bảo vắc xin, sinh phẩm y tế trong hoạt

động tiêm chủng phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2024-2030.
7 Công văn số 2995/UBND-KGVX ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai tăng cường các biện pháp

phòng chống bệnh Dại.

3

Truyền thông tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống vẻ vang của

dân tộc, vai trò lãnh đạo của Đảng; thành tựu của đất nước; vai trò, sức mạnh to lớn của

Nhân dân trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; 79 năm

truyền thống xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Công an nhân dân Việt Nam; vị

trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; xác định rõ trách

nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức thành viên và

các tầng lớp Nhân dân trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Vận dụng đa

dạng các hình thức, phương pháp thông tin tuyên truyền phù hợp thực tế của đơn vị, địa

phương, thực hiện thường xuyên, liên tục gắn kết với các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục, thể thao… Cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức

chính trị - xã hội tổ chức trang trí, treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu tại các trục

đường chính, nơi công sở, nơi công cộng và nơi tổ chức Ngày hội8.

Thông tin sự kiện Lễ phát động phòng trào Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc năm 2024 tại xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông. Thời gian: Trong 02 ngày,

dự kiến từ ngày 04/7 đến ngày 05/7/2024; tại Trường Tiểu học Nguyễn Huệ, thôn Nam

Thanh, xã Ea Pô, huyện Cư Jút9.

9. Tuyên truyền các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2024. Tuyên truyền về quan điểm, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích

hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; mục tiêu phân bổ, quản lý hiệu

quả, giảm thiểu các mâu thuẫn trong khai thác, sử dụng không gian biển nhằm đạt được

các mục tiêu phát triển bền vững về kinh tế biển, xã hội, bảo vệ môi trường, bảo tồn

biển, phát triển khoa học và công nghệ, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hợp tác quốc

tế hiệu quả, từng bước xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ

biển10.

10. Tuyên truyền Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc năm

2024 nhằm góp phần đưa chủ trương, chính sách pháp luật vào thực tế cuộc sống. Nâng

cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức vùng dân tộc thiểu số khu vực Miền

trung Tây Nguyên về công tác dân tộc, chính sách dân tộc, đẩy mạnh việc tìm hiểu

pháp luật bằng hình thức sân khấu hoá, phù hợp với phong tục tập quán, văn hoá truyền

thống vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh11.

11. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,

UBND tỉnh về việc đẩy mạnh chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua phương thức thanh

toán không dùng tiền mặt, tuyên truyền về hiệu quả, lợi ích của việc chi trả qua tài

khoản; vận động người hưởng chuyển hình thức nhận qua tài khoản cá nhân. Thông tin,

tuyên truyền về các sản phẩm, dịch vụ và quy trình, thủ tục Thanh toán không dùng tiền

8 Kế hoạch số 286/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc" năm 2024
9 Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức "điểm" Ngày hội toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc năm 2024 tại xã Ea Pô, huyện Cư Jút, tỉnh Đắk Nông.
10 Công văn số 1212/STNMT-CCBVMT ngày 31/5/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt

động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2024.
11 Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về lĩnh

vực công tác dân tộc năm 2024.

4

mặt; những lợi ích và hiệu quả của việc sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền

mặt khi thực hiện chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH12.

12. Tuyên truyền “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2024 với

Chủ đề: “Chung tay bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi”. Nhằm

tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các

ngành, cộng đồng xã hội trong việc thực hiện Luật Người cao tuổi, chế độ chính sách

liên quan đến người cao tuổi; những thách thức của quá trình già hóa dân số, yêu cầu

nhiệm vụ công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi13.

13. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng và tổng kết 50 năm nền văn học,

nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 – 30/4/2025) nhằm nâng

cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động; nhất là

thế hệ trẻ về vị trí, vai trò, những đóng góp quan trọng của văn học, nghệ thuật và đội

ngũ văn nghệ sĩ đối với sự nghiệp đổi mới và phát triển tỉnh Đắk Nông; khẳng định sự

quan tâm sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng về văn hóa, văn nghệ trong giai

đoạn mới14.

14.. Tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 từ 01/6 đến ngày

30/6/2024 tuyên truyền phổ biến kiến thức về xây dựng môi trường sống an toàn, thân

thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển

toàn diện.

Truyền thông kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm

thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm

sóc trẻ em và trẻ em.

 Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền:

- Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; Chung tay xây dựng môi

trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em; Chăm sóc sức khỏe tâm

thần để trẻ em phát triển toàn diện; Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo

đảm quyền được sống của trẻ em; Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong

môi trường nước; Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi;

Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động; Gia đình, nhà trường

cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng;  Roi vọt không làm trẻ

nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng; Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo

lực, xâm hại trẻ em15.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn

thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em bằng nhiều hình thức đa dạng, chú trọng

tuyên truyền đến từng trường học, lớp học, thôn buôn, tổ dân phố, khu dân cư. Đặc biệt

lưu ý, tuyên truyền, vận động gia đình thường xuyên quan tâm, theo dõi, trông giữ giám

12 Công văn số 2922/UBND-NC ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai phát triển thanh toán không dùng

tiền mặt trong công tác chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
13 Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 24/5/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai "Tháng hành động vì người cao

tuổi Việt Nam" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2024.
14 Kế hoạch số 153 –KH/ĐUK ngày 19/4/2024 của Đảng Uỷ khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc tuyên

tuyền và triển khai thực hiện các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt nam sau ngày đất nước

thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).
15 Công văn 386/TTCS-TTTQ ngày 22/5/2024 của Cục Thông tin cơ sở về việc Hướng dẫn triển khai công tác thông

tin, tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

5

sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn thương tích, đuối nước, các khu vực có nguy

cơ gây đuối nước ở trẻ em như: Hồ tích nước tưới tiêu tại vườn, rẫy, đặc biệt là hồ tích

nước tự tạo bằng bạt tại các vườn, rẫy, ao, hồ, sông, suối, kênh, rạch, thác, hố công

trình, giếng nước...16.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ chức

thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- Công an tỉnh;

- Sở Y tế;

- Sở TNMT;

- Sở Công thương;

-Sở LĐTB&XH;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, CNTT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

16 Công văn số 806/SLĐTBXH-TE&BĐG ngày 08/5/2024 của Sở LĐTB&XH về việc tăng cường công tác phòng,

chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em

		2024-06-06T11:34:12+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:01:58+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:02:05+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:02:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T15:05:12+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!